
 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 
Macaé Capital do Petróleo 

Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011 
 

 

 

Palácio do Legislativo Natálio Salvador Antunes 
Rodovia Christino José da Silva Júnior, s/n. Virgem Santa 

Macaé-RJ. CEP: 27.948-010                                  
Telefone/Fax (022) 2772-4681 

E-mail: secretaria@cmmace.rj.gov.br 

 

 

  

 

PROJETO DE LEI Nº L      / 2023 
                                                                                                                                                               

 

 

 

DENOMINA O GALPÃO DE LEITE 02 DO PARQUE 

DE EXPOSIÇÕES LATIFF MUSSI ROCHA 

GALPÃO DE LEITE DAVINO AUGUSTO 

RIBEIRO LIMA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais, 

DELIBERA: 

Art. 1º Fica denominado Davino Augusto Ribeiro Lima, o Galpão de Leite 02 

do Parque de Exposições Latiff Mussi Rocha. 

 

Art. 2º Esta Lei entrará em vigor da data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

 

 

Câmara Municipal de Macaé, 20 de abril de 2023. 

 
 

 

 

 

_________________________________________ 

GEORGE JARDIM 

Vereador-autor 
 

 

 

 

Justificativa: O Sr. Davino foi uma importante figura representante da pecuária leiteira 

no município de Macaé, dedicado à vida no campo, herdou de seu pai o gosto pela 

pecuária. 

 

 

mailto:secretaria@cmmace.rj.gov.br


 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 
Macaé Capital do Petróleo 

Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011 
 

 

 

Palácio do Legislativo Natálio Salvador Antunes 
Rodovia Christino José da Silva Júnior, s/n. Virgem Santa 

Macaé-RJ. CEP: 27.948-010                                  
Telefone/Fax (022) 2772-4681 

E-mail: secretaria@cmmace.rj.gov.br 

 

 

  

 

Breve histórico de  

DAVINO AUGUSTO RIBEIRO LIMA 
  

 

     DAVINO AUGUSTO RIBEIRO LIMA, CONHECIDO POR TODOS COMO 

DAVININHO, NASCIDO EM 28 DE JULHO DE 1938, EM CONCEIÇÃO DE 

MACABU, FILHO DE LAURIDES RIBEIRO LIMA E FRANCISCO LIMA. FOI UM 

HOMEM DEDICADO À VIDA DO CAMPO, HERDOU DE SEU PAI O GOSTO 

PELA PECUÁRIA. 

 

     CONSTRUIU UMA FAMÍLIA DE QUATRO FILHOS COM SUA ESPOSA 

ZILMA GASPAR LIMA, VINDO A MORAR EM MACAÉ NO ANO DE 1984, NO 

SÍTIO ÁGUIA BRANCA, NO ATERRADO DO IMBURO, ONDE VENCEU 

MUITOS DESAFIOS E TAMBÉM AJUDOU MUITAS PESSOAS COM SUAS 

HABILIDADES E EXPERIÊNCIAS   COMO PRODUTOR LEITEIRO. FOI UM SER 

HUMANO MUITO ÍNTEGRO, ALEGRE, GOSTAVA DE FESTA, DA CASA 

CHEIA DE GENTE, COM QUEM CONVERSAVA SOBRE TODOS OS 

ASSUNTOS, ECONOMIA, POLÍTICA, FUTEBOL E ALEGRAVA AS PESSOAS 

COM SEU DOM DE CONTAR ANEDOTAS. 

 

     PARTICIPOU DE MUITOS CONCURSOS LEITEIROS EM MACAÉ E 

REDONDEZAS, NÃO MEDIA ESFORÇOS PARA PARTICIPAR, ONDE ESTAVA 

ERA UMA ALEGRIA SÓ. SEU ANIVERSÁRIO SEMPRE ERA COMEMORADO 

COM SEUS AMIGOS DENTRO DO GALPÃO DO CONCURSO LEITEIRO, JÁ 

QUE COINCICIDIA DE SER A VÉSPERA DO ANIVERSÁRIO DE MACAÉ. 

    SUA ÚLTIMA PARTICIPAÇÃO FOI NO PARQUE DE EXPOSIÇÃO LATIF 

MUSSI NO ANO DE 2007, ONDE VENCEU O CONCURSO EM VÁRIAS 

CATEGORIAS. 

 

    EM  15 JUNHO DE 2008, FALECEU COM 69 ANOS, VÍTIMA DE UM IFARTO, 

JÁ TINHA TUDO ORGANIZADO PARA PARTICIPAR DO CONCURSO 

LEITEIRO EM MACAÉ NO MÊS SEGUINTE, ONDE FOI HOMENAGEADO 

QUANDO FOI LEMBRADO NA HORA DA PREMIAÇÃO. 

 

DAVINO DEIXOU DE HERANÇA PARA FILHOS E NETOS A MOTIVAÇÃO 

PARA CONTINUAR O SEU LEGADO, NESSES CONCURSOS NOS QUAIS 

REALIZAVA SEUS SONHOS. 

 

mailto:secretaria@cmmace.rj.gov.br

		2023-04-20T16:04:59-0300
	GEORGE COUTINHO JARDIM:81756755787




